
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 02 LUGLIO 2013 

   

Numero Data  

65. 02.07.13 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – 

ZONA D – MACROBACINO 6: TORRENTE VINCIO,  

MACROBACINO 8: RIO DI FUCECCHIO E CANALE 

MAESTRO - C.U.P. H48G12000060005 – C.I.G. 

4036088D2B - APPROVAZIONE ATTI DI 

COLLAUDO E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE 

66. 02.07.13 TAGLI URBANI – ASSEGNAZIONI- 

67. 02.07.13 

ATTO DI CITAZIONE DINANZI ALL’UFFICIO DEL 

GIUDICE DI PACE DI PESCIA PRESENTATO 

DALL’AVV. A.V. IN NOME E PER CONTO DELLA 

SIG.RA C. C. (PROT. 7866/2013) - 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

68. 02.07.13 

RICORSO PRESENTATO DAI SIGG.RI B. G.P E B. 

B. G AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO PRESSO 

LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 

DI PISTOIA - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 65 del 02 LUGLIO 2013 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – ZONA D –  

MACROBACINO 6: TORRENTE VINCIO,  

MACROBACINO 8: RIO DI FUCECCHIO E CANALE MAESTRO 

C.U.P. H48G12000060005 – C.I.G. 4036088D2B 

APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO  

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 
- CHE con decreto n. 25 del 01/03/2012 il Commissario Straordinario 

ha approvato il progetto esecutivo di “Manutenzione Ordinaria anno 
2012 – Zona D - Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: Rio 

di Fucecchio e Canale Maestro” per l’importo complessivo di €. 
240.000,00; 

- CHE il progetto è finanziato con fondi interni del Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio; 

- CHE con Contratto d’Appalto in data 04/06/2012 ns. prot. n. 
5773/IX/002/001 del 04/06/2012 i lavori sono stati affidati alla 
impresa “MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE & FIGLI S.N.C.” con 
sede in Cerreto Guidi (FI), Via Provinciale Francesca Sud n. 14 - P.I. 
01632320485; 

- CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 11,14 %, 
è pari ad €. 175.370,94 I.V.A. esclusa; 

- CHE i lavori sono stati consegnati in data 07/06/2012; 
- CHE in corso d’opera sono state compiute lavorazioni non 

ricomprese nell’elenco prezzi a base di gara; 
- CHE in data 13/12/2012 è stato redatto il verbale Nuovi Prezzi n. 1 

firmato in contraddittorio con la Ditta Appaltatrice senza riserva 
alcuna; 

- CHE in corso d’opera la ditta appaltatrice ha ricevuto n. 1 acconti 
per complessivi €. 211.143,33 (di cui €. 174.498,62 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge ed €. 36.644,71 per I.V.A.); 

- CHE i lavori sono stati regolarmente conclusi in data 16/01/2013; 
 

CONSIDERATO: 
- CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Mattia Bonfanti ha redatto il 

Conto Finale dei Lavori in data 15/03/2013 dal quale si evince che 
l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad €. 175.366,06 al 
netto di I.V.A.; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE l’impresa “MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE & FIGLI S.N.C.” 
con sede in Cerreto Guidi (FI), Via Provinciale Francesca Sud n. 14 - 
P.I. 01632320485 risulta in regola con gli adempimenti verso gli 
istituiti assicurativi e previdenziali, come da DURC, CIP 
20120457222059 rilasciato dalla Cassa Edile di Firenze in data 
26/06/2013 prot. n. 24980874 del 07/06/2013; 

 

VISTI: 
- gli Atti di Collaudo ed il Certificato di Regolare Esecuzione, a firma 

del Direttore dei Lavori Dott. Ing. Mattia Bonfanti, dal quale risulta 
che all’impresa deve essere corrisposto un saldo di €. 1.049,60 (di 
cui €. 867,44 per lavori ed €. 182,16 per I.V.A.); 

- il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 

- la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 02 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 02 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 02 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
APPROVARE 
- il Conto Finale dei Lavori relativi all’intervento “Manutenzione 

Ordinaria anno 2012 – Zona D - Macrobacino 6: Torrente Vincio, 

Macrobacino 8: Rio di Fucecchio e Canale Maestro” per l’importo 
contabilizzato di €. 175.366,06 al netto di I.V.A.; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi all’intervento 
“Manutenzione Ordinaria anno 2012 – Zona D - Macrobacino 6: 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Torrente Vincio, Macrobacino 8: Rio di Fucecchio e Canale Maestro”, 
dal quale si evince che il credito a favore dell’impresa esecutrice 
ammonta a complessivi €. 1.049,60 (di cui €. 867,44 per lavori ed 
€. 182,16 per I.V.A.); 

 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore dell’impresa 
“MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE & FIGLI S.N.C.” con sede in Cerreto 
Guidi (FI), Via Provinciale Francesca Sud n. 14 - P.I. 01632320485, 
dell’importo di €. 1.049,60 a saldo di ogni suo avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al Capitolo 240 Impegno 
12/50129 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE & FIGLI S.N.C.” 
con sede in Cerreto Guidi (FI), Via Provinciale Francesca Sud n. 14 - P.I. 
01632320485 l’importo dovuto sul conto corrente dedicato comunicato 
con nota del 22/01/2013 (ns. prot. n. 1772/VII/003/002 del 22/01/2013). 
 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 66 del 02 LUGLIO 2013 
 

TAGLI URBANI 

–ASSEGNAZIONI- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 

approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 23 del 08/03/2013 sono state 
approvate le perizie di manutenzione per l’anno 2013 relative ai tagli 
in zone montane (idraulico-forestali), tagli percorsi trekking e 
parchi, tagli urbani,tagli palustri e fosse stradali; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

5. CHE, ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e 
di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

6. CHE, ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

7. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei coltivatori 
diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 n.228 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

8. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a partecipare all’ 
individuazione e all’assegnazione agli imprenditori agricoli degli 
interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. per 
l’anno 2013; 

 

CONSIDERATO: 
- che in data 11/04/2013 presso la sede del Consorzio alla presenza 

dei responsabili delle associazioni di categoria si è proceduto alla 
selezione ed all’assegnazione dei lavori di che trattasi; 

- che per l’esecuzione degli interventi l’Amministrazione di questo 
Consorzio ha individuato le ditte come di seguito riportato: 

 

PERIZIE TAGLI URBANI (n. 2) 

 

- Tagli urbani Torrente Pescia di Collodi 

o Importo complessivo € 23.000,00 (Cap. 240  imp. 
13/50106) 

o Pieroni Ferdinando legale rappresentante “Lucca Piante Soc. 
Agricola”, Via San Piero n°53– Montecarlo (LU) 

 
- Tagli urbani Rio Parenti 

o Importo complessivo € 6.500,00 (Cap. 240  imp. 

13/50120) 

o Arrigoni Debora, Via del Poggetto n°17 – Lanciole, Piteglio 
(PT) 

 
INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI  (n. 1) 

 

- Interventi Idraulico Forestali nel Comune di Massa Cozzile  

o Importo complessivo € 19.700,00 (Cap. 240  

imp.13/50135) 

o CO.IN.A.P, via Romana n. 615/O, Arancio Lucca (LU) 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 02 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 02 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 02 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
PROCEDERE all’affidamento dei lavori come indicato in narrativa, secondo 
quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e s.m.i.; 
 
DARE MANDATO al Direttore F.F. di stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento dei lavori previa dimostrazione da parte dei soggetti 
affidatari della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n°228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo annuale dei lavori già affidati 
agli stessi soggetti per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 23 del 08.03.2013. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 67 del 02 LUGLIO 2013 
 

ATTO DI CITAZIONE DINANZI ALL’UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE 

DI PESCIA PRESENTATO DALL’AVV. A.V. IN NOME E PER CONTO 

DELLA SIG.RA C. C. (PROT. 7866/2013) 

- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO l’atto di citazione dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Pescia 
presentato dall’Avv. A.V. in nome e per conto della Sig.ra C.C., notificato 
al Consorzio il 27/06/2013 (prot. 7866); 

 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace 
di Pescia avverso l’atto di citazione di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso in questione; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 02 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 02 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Pescia 
avverso l’atto di citazione presentato dall’Avv. A.V. in nome e per conto 
della Sig.ra C.C., notificato al Consorzio il 27/06/2013 (prot. 7866); 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che il Direttore f.f., ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. d) del 
vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del Consorzio 
nell’ambito del contenzioso in questione; 
 
TRASMETTERE il presente atto alla A.I.B. di Pistoia che segue le pratiche 
assicurative del Consorzio. 

 
 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 68 del 02 LUGLIO 2013 
 

RICORSO PRESENTATO DAI SIGG.RI B. G.P E B. B. G AVVERSO 

ISCRIZIONE A RUOLO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI PISTOIA - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il ricorso presentato presso la Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia dai Sigg.ri B. G.P. e B. B. G. avverso le cartelle di pagamento n. 
08920130000341756 e n. 08920130000235921, notificato al Consorzio il 
28/06/2013 (prot. n. 7873/XV/014);  

 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria 
Provinciale di Pistoia nell’ambito del ricorso di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso tributario di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 02 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 02 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia nell’ambito del ricorso richiamato in premessa per contestare le 
pretese dei ricorrenti; 
  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che il Direttore f.f., ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. d) del 
vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del Consorzio 
nell’ambito del giudizio tributario in questione. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


